[bookmark: _GoBack]	
PANEVĖŽIO „ŠVIESOS“ SPECIALIOJO UGDYMO CENTRAS

2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Panevėžys
2018 – 01 -19


I. ĮSTAIGOS VEIKLOS ATASKAITOS SANTRAUKA

Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centras (toliau – Centras) – biudžetinė Panevėžio miesto savivaldybės specialiojo ugdymo įstaiga, skirta 7 – 21 metų sutrikusio intelekto ir/ar kompleksinę negalią turintiems mokiniams mokytis, atsižvelgiant į kiekvieno mokinio individualias išgales bei ypatybes, siekiant nuolatinės asmeninės pažangos, teikiant jiems reikiamą švietimo pagalbą ir užtikrinant  specialiojo ugdymo paslaugų prieinamumą bei kokybę. 
Pagrindinė Centro paskirtis – specialiojo ugdymo centras, skirtas didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių (intelekto sutrikimą,  intelekto bei kompleksinių ir kt. sutrikimų) turintiems mokiniams iš visos šalies.
Centro veiklos tikslas – plėtoti dvasines, intelektines ir fizines didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių (intelekto sutrikimą,  intelekto bei kompleksinių ir kt. sutrikimų) turinčio asmens galias, ugdyti kūrybingą, atsakingą pilietį, įgijusį kompetencijų, būtinų sėkmingai socialinei integracijai užtikrinti.
Centre daug dėmesio skiriama mokinių pagrindinių gebėjimų, leidžiančių tapti pilietiškais, humaniškas vertybes puoselėjančiais, pagal galimybes sugebančiais gyventi savarankiškai visuomenėje,  ugdymui. Sukurta funkcionali, dinamiška ugdymo(si) aplinka sutrikusio intelekto mokiniams. Centre veikia ugdymo, švietimo pagalbos ir konsultavimo, neformaliojo ugdymo bei švietimo aprūpinimo skyriai.  
Ugdymas:
•	Vadovaujantis Bendraisiais ugdymo planais ir kitais teisės aktais mokiniai ugdomi pagal pradinio, pagrindinio individualizuotas ir socialinių įgūdžių ugdymo programas.
•	Mokiniai ugdomi specialiosiose, lavinamosiose ir socialinių įgūdžių ugdymo klasėse.
•	Ugdymo proceso metu sudaromos galimybės mokinių pažinimui ir adaptacijai, tarpusavio pasitikėjimo stiprinimui, ugdymo turinio individualizavimui ir diferencijavimui, vertinimui ir įsivertinimui, mokinių mokymosi motyvacijai, mokėjimui mokytis, socialinių įgūdžių lavinimui.
Neformalus švietimas:
•	Centre, atsižvelgiant į mokinių poreikius, organizuojamas neformalus švietimas. Vykdomos veiklos: keramika, pynimas iš vytelių, vilnos vėlimas, aerobika, plaukimas, krepšinis, bočia, meninė bei kūrybinė, teatro studija, muzikinė, informacinės technologijos,  krikščioniškų vertybių bei socialinių įgūdžių ugdymas.
•	Centras dalyvauja ir organizuoja miesto, šalies ir tarptautinius projektus bei renginius. 
•	Mokinių atostogų metu, išskyrus vasaros atostogas, organizuojamas mokinių užimtumas pagal parengtas neformaliojo švietimo programas: sportinės veiklos, muzikos ir informacinių technologijų.
Švietimo pagalba ir konsultavimas:
•	Teikia specialiąją, socialinę pedagoginę ir psichologinę pagalbą mokiniams, turintiems intelekto sutrikimą bei kompleksinę negalią, atsižvelgiant į poreikių specifiką ir užtikrinant galimybes sėkmingai integruotis visuomenėje.
•	Įvertina mokinio ugdymosi galias, raidos ypatumus, asmenybės psichologines, ugdymosi problemas, nustato žinių, mokėjimų, įgūdžių, gebėjimų lygį, siunčiant pakartotiniam įvertinimui pedagoginėje psichologinėje tarnyboje.
•	Konsultuoja bei teikia rekomendacijas miesto (šalies) ugdymo įstaigų pedagogams, švietimo pagalbos specialistams, specialiųjų poreikių vaikų tėvams (globėjams, rūpintojams) specialiojo ugdymo klausimais.
•	Bendradarbiauja su šalies pedagogų rengimo ir kvalifikacijos tobulinimo institucijomis bei rengia kvalifikacijos tobulinimo programas ir organizuoja  mokymus/seminarus pedagogams, švietimo pagalbos specialistams.
Popamokinė veikla:
•	Mokiniams, gyvenantiems ne Panevėžio mieste, yra galimybė 5 darbo dienas gyventi šeimynose Centro bendrabutyje. Mokiniai aprūpinami minkštu ir kietu inventoriumi, sanitarinėmis – higieninėmis priemonėmis, įrengtos skalbyklos, veikia sanitariniai mazgai. 
•	Mokiniams, gyvenantiems Panevėžio mieste, yra galimybė lankyti pailgintos dienos grupes. 
•	Mokiniams, gyvenantiems šeimynose ir lankantiems pailgintos dienos grupes, organizuojamos neformaliojo švietimo veiklos, kurių tikslas – plėtoti vaikų socializacijos galimybes, užtikrinti saugų, kryptingą vaikų ugdymą ir užimtumą po pamokų.
Patalpos ir kiti materialiniai ištekliai:
•	Centre yra sporto salė, teatro studija, informacinių technologijų, relaksacijos – sensorikos, specialiųjų mokymo priemonių, gydomosios kūno kultūros kabinetai, biblioteka, kompiuterizuota skaitykla, technologijų dirbtuvės, valgykla. 
•	Mokiniai aprūpinami vadovėliais, pratybų medžiaga  bei kitomis ugdymo priemonėmis.
•	Visuose Centro pastatuose įrengti liftai, keltuvai neįgaliesiems.
•	Įrengtas sporto aikštynas ir lauko treniruoklių aikštelė.
•	Centras organizuoja mokinių pavėžėjimą dviem autobusiukais, vienas iš jų pritaikytas vežti mokinius, turinčius judėjimo negalią.
•	Bendrabutyje gyvenantiems ir socialiai remtiniems mokiniams organizuojamas nemokamas maitinimas.
2017 m. sausio 1 d. centre mokėsi 128 mokinys, turintis įvairaus laipsnio intelekto sutrikimą (63 mokiniai, turintys nežymų intelekto sutrikimą, 39 vidutinį, 18 žymų ir 8 – nepatikslintą intelekto sutrikimą; 64 mokiniai turėjo ne tik intelekto sutrikimą, bet ir kompleksinę negalią). Buvo suformuota 19 klasių komplektų. 52 mokiniai gyveno centro bendrabutyje, 61 lankė pailgintas dienos grupes. 49 mokiniai buvo pavežami mokykliniu autobusu. 
Sėkmingą Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centro veiklą 2017 metais įtakojo išoriniai ir vidiniai veiksniai. Centre dirbantys pedagogai, švietimo pagalbos specialistai kokybiškai bei individualizuotai ugdė mokinius, atsižvelgdami į jų poreikių specifiką, užtikrindami jiems galimybes sėkmingai integruotis visuomenėje. Ugdyme taikė modernius ugdymo(si) metodus, naudojosi šiuolaikinėmis technologijoms. Centro švietimo pagalbos ir konsultavimo skyrius sėkmingai vykdė metodinės pagalbos ir konsultavimo veiklas. Skyriuje dirba logopedai, psichologai, socialinis pedagogas, mokytojai konsultantai. Švietimo pagalbos ir konsultavimo skyriaus specialistai teikė konsultacijas švietimo pagalbos specialistams iš visos Lietuvos, dalinosi žiniomis, patirtimi, metodines konsultacijas kaip naudoti specialiąsias priemones, pritaikyti ugdymo(si) aplinkas, ugdant specialiųjų ugdymosi poreikių bei kompleksines negalias turinčius mokinius. Didelis dėmesys skiriamas mokinių neformaliajam švietimui. Neformaliojo švietimo kryptys: meninė  (muzikinė, dailės, choreografijos, vaidybinė), pažintinė (technologinė), sportinė, sociokultūrinė (etninė, socialinė, pilietinė, kraštotyrinė). Neformaliąją veiklą mokiniai galėjo rinktis 21-ame būrelyje.  Šeimynose gyvenantiems mokiniams buvo organizuojamos 5 neformaliojo švietimo veiklos kiekvieną dieną po 2 val.  Mokiniams, lankantiems pailgintas grupes, organizuojamos įvairios sportinės neformaliojo švietimo veiklos. Centre veikia pailgintos dienos grupės, kuriose užtikrinamas mokinių užimtumas po pamokų. Rudens, Šv. Kalėdų ir Velykų, vasaros  bei papildomų atostogų metu darbo dienomis taip pat veikia pailgintos dienos grupės mokiniams, kurių tėvai (globėjai/rūpintojai) neturi galimybių pasirūpinti vaikais, užtikrinti jų laisvalaikį ir saugumą. Vasaros atostogų metu buvo vykdomas tęstinis vasaros socializacijos projektas „Aitvarai“. Šio projekto metu  buvo organizuojamas mokinių užimtumas vasaros atostogų metu, vykdomos įvairios neformaliojo švietimo veiklos, skatinančios mokinių bendravimą ir bendradarbiavimą, tenkinančios mokinių saviraiškos poreikius. 
2017 – 2019 m. numatyti du strateginiai tikslai:
1. Ugdyti didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mokinius, atsižvelgiant į individualias kiekvieno mokinio išgales bei ypatybes, užtikrinant specialiojo ugdymo(si) paslaugų prieinamumą, kokybę, saugias ugdymo(si) ir gyvenimo sąlygas.
2. Plėtoti švietimo pagalbos ir konsultavimo paslaugas miesto, regiono ir šalies mastu.
Strateginiams tikslams įgyvendinti 2017 m. buvo vykdomos dvi programos:
1. Specialiųjų poreikių asmenų švietimo ir ugdymo programa.
2. Švietimo pagalbos ir konsultavimo plėtojimo programa.
Specialiųjų poreikių asmenų švietimo ir ugdymo programos tikslai:
1.	Ugdyti didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mokinius.
2.	Tenkinti centro aplinkos finansavimo poreikius.
Programos efekto vertinimo kriterijus – baigusių pradinio ugdymo programą procentas, baigusių pagrindinio ugdymo programą ir tęsiančių mokslą ir/ar socialines įstaigas lankančių mokinių procentas, baigusių socialinių įgūdžių ugdymo programą ir socialines įstaigas lankančių mokinių procentas – įgyvendintas iš dalies.
Programos rezultato vertinimo kriterijai: 
1. Pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų, dalyvavusių kvalifikacijos tobulinimo renginiuose, procentas;
2. Atestuotų pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų procentas; 
3. Vienam mokiniui tenkanti mokymui ir ūkiui skirtų lėšų suma tūkst. eurų per metus – įgyvendinti.
Programos produkto vertinimo kriterijai: 
1. Mokinių, gaunančių visapusišką pedagoginę, socialinę ir psichologinę pagalbą centre, procentas.
2. Mokytojų, pamokoje diferencijuojančių užduotis ir mokomąją medžiagą pagal mokinių gebėjimus, naudojančių grįžtamojo ryšio, įsivertinimo metodus, skiriančių laiko pamokoje mokinių darbo rezultatų pristatymui ir aptarimui, pamokoje naudojančių užduotis, aktyvinančias mokinių bendradarbiavimą, procentas.
3. Pravestų integruotų pamokų skaičius, tenkantis 1 mokytojui.
4. Suorganizuotų metodinių susitikimų skaičius.
5. Pravestų atvirų pamokų skaičius.
6. Suorganizuotų klasės tėvų susirinkimų skaičius.
7. Mokytojų, nuolat teikiančių išsamią informaciją apie mokinių individualią pažangą ir pasiekimų vertinimą, procentas.
8. Centro aplinkos finansavimo lėšų, skiriamų pagal patvirtintą metodiką, poreikio tenkinimo procentas.
Programos produktų vertinimo kriterijai įgyvendinti.
2017 m. Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centras Švietimo ir ugdymo programos vykdymui gavo iš valstybės ir savivaldybės biudžeto 1112,7 tūkst. Eur finansavimą, surinko 44,3 tūkst. Eur ir panaudojo 36,9 tūkst. Eur pajamų lėšų. Savivaldybės remiamoms programoms – 0,99 tūkst. Eur. Paramos ir labdaros gauta 1,2 tūkst. Eur, viešųjų darbų priemonių įgyvendinimo programai 1,3 tūkst. Eur.
Švietimo pagalbos ir konsultavimo programos tikslas: 
1. Užtikrinti kokybiškas, švietimo pagalbos ir konsultavimo paslaugas miesto, rajono ir šalies mastu, atsižvelgiant į specialiųjų poreikių mokinių, jų tėvų bei pedagogų poreikius.
Programos efekto kriterijus – konsultuotų švietimo ir ugdymo įstaigų skaičius – įgyvendintas. 
Rezultato vertinimo kriterijus – tenkinamas sutrikusio intelekto mokinių, jų tėvų (globėjų/rūpintojų) bei pedagogų konsultacijų poreikio procentas – įgyvendintas.
Produkto vertinimo kriterijai:
1. Sutrikusio intelekto ir/ar kompleksinę negalią turinčių mokinių, kuriems teikiama pagalba, skaičius.
2. Konsultacijų pedagogams, švietimo pagalbos specialistams skaičius.
3. Konsultacijų mokinių tėvams (globėjams/rūpintojams) skaičius.
4. Seminarų, mokymų skaičius.
Programos produktų vertinimo kriterijai įgyvendinti.
2017 m. vykdytos veiklos programoms įgyvendinti: 
1. Centro tarybos 2017 m. veiklos programa.
2. Metodinės tarybos  2017 m.  veiklos programa. 
3. Mokytojų veiklos priežiūros 2017 m. programa.
4. Pedagoginės priežiūros (neformalus švietimas) veiklos 2017 m. programa. 
5. Pedagoginės priežiūros (švietimo pagalba ir konsultavimas) veiklos 2017 m. programa. 
6. Neformaliojo švietimo veiklos 2017 m. programa. 
7. Vaiko gerovės komisijos veiklos 2017 m. programa. 
8. Švietimo pagalbos ir konsultavimo veiklos 2017 m. programa.
9. Socialinio pedagogo 2017 m. veiklos programa. 
10. Mokytojų konsultantų 2017 m. veiklos programa.
11. Psichologų veiklos 2017 m. programa.
12. Bibliotekos 2017 m. veiklos programa.
13. Visuomenės sveikatos priežiūros specialisto 2017 m. veiklos programa.
	Prioritetinės veiklos kryptys, kurios bus vystomos ateinančiais metais: toliau bus vykdomos tęstinės – švietimo ir ugdymo bei švietimo pagalbos ir konsultavimo programos.


                           
II. ĮSTAIGOS VEIKLAI ĮTAKOS TURĖJUSIŲ VEIKSNIŲ APŽVALGA

Išoriniai veiksniai: 
Švietimo politika mažinti mokinių skaičių specialiosiose mokyklose ir sutrikusio intelekto mokinių integracija į bendrojo lavinimo mokyklas, mažino nežymų intelekto sutrikimą turinčių mokinių skaičių specialiosiose mokyklose, todėl Centras  orientuojasi į vidutinį, žymų ir labai žymų intelekto sutrikimą bei kompleksinę negalią turinčių mokinių ugdymą. 
Valstybės politika mažinti mokinių skaičių specialiosiose mokyklose neskatina mokytojų jaustis saugiai ir užtikrintai dėl savo darbo vietų.
Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centras aktyviai bendradarbiavo su bendrojo lavinimo mokyklomis, ikimokyklinėmis įstaigomis, šalies bei užsienio specialiosiomis mokyklomis, neįgaliųjų organizacijomis, vykdė bendrus veiklos projektus, nuolat informavo visuomenę apie vykdomą veiklą, todėl buvo formuojamas teigiamas požiūris į protinę negalę turintį asmenį, kad neįgalieji turėtų daugiau galimybių integruotis į visuomenę kaip pilnaverčiai jos nariai. 
Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centras aktyviai viešino veiklą bei pasiekimus savo tinklapyje www.pssuc.lt, facebook‘o paskyroje, Panevėžio miesto savivaldybės tinklapyje www.panevezys.lt, informaciniuose portaluose www.aina.lt, www.jp.lt, miesto dienraštyje „Sekundė“, informaciniame leidinyje „Švietimo naujienos“, žurnale „Viltis“. Informuojant visuomenę apie vykdomą veiklą, jos rezultatus, buvo formuojamas teigiamas požiūris į Centrą, jo veiklą ir jame besimokančius mokinius.
Vidiniai veiksniai:
	Centras nuolat dalyvauja įvairiuose šalies ir tarptautiniuose projektuose. 2017 metais buvo parengti,  finansuoti ir įgyvendinti 3 tarptautiniai projektuai: ES programos „Erasmus+“ Europos savanorių tarnybos projektas „Pažinkime!“, „Erasmus+“ Europos savanorių tarnybos projektas „Aukime!“, kurių metu savanorišką tarnybą centre atliko 8 savanoriai iš įvairių Europos šalių (Prancūzijos, Austrijos, Ispanijos, Vokietijos, Gruzijos),  ES programos „Erasmus+“ Europos savanorių tarnybos projektas „Mano kelias Europoje“ (trumpalaikė savanorystė), ES programos „Erasmus+“ jaunimo mainų projektas „Aktyvus-laimingas!“, kuriame kaip partneriai dalyvavo jaunuoliai iš Slovakijos, Slovėnijos ir Lenkijos. 
Buvo parengti 4 projektai (vaikų socializacijos programos vasaros stovykla „Aitvarai“; sveikatos rėmimo programa „Sveikatinimo virusas“, jaunimo meninio ugdymo projektas, neįgaliųjų muzikos festivalis „Meno sūkurys“, neigiamų socialinių veiksnių projektas „Stok! Pagalvok! Pirmyn!“), kuriuos finansavo Panevėžio miesto savivaldybė. 
2017 m. Centras dalyvavo Panevėžio bendrojo lavinimo ugdymo įstaigų bendradarbiavimo projekte „Draugystės ratas“. Centro pedagogai ir mokiniai parengė ir įgyvendino 10 projektų (dalyviai Centro mokiniai, kartu su socialiniais partneriais). Dalyvavimas projektuose užtikrino ne tik papildomų priemonių įsigijimą, bet ir naujų žinių, patirties, naujos metodikos pritaikymo galimybes, gerėjo mokinių bendravimo, bendradarbiavimo, socialiniai įgūdžiai. Gerėjo pedagogų bei švietimo pagalbos specialistų kvalifikacija, bendradarbiavimo efektyvumas, buvo užtikrinama mokinių integracija ir socializacija.  
		Centre dirba kvalifikuoti ir kompetentingi pedagogai. 100 proc. pedagogų yra atestuoti: 2 proc. specialiųjų pedagogų ekspertų, 32 proc. specialiųjų pedagogų metodininkų, 57 proc. vyresniųjų specialiųjų pedagogų, 9 proc. specialiųjų pedagogų, IV kategorijos psichologų. Aukštos kvalifikacijos (metodininkų ir ekspertų) mokytojų dalis procentais – 33 proc. Visi centro vadovai turi antrą vadybinę kategoriją. Pedagogai, turintys pakankamai patirties ir kompetencijų, skatinami patys rengti ir įgyvendinti kvalifikacijos tobulinimo programas. 
		Švietimo pagalbos specialistai (logopedai, psichologai, socialinis pedagogas) teikė kvalifikuotą kompleksinę pagalbą centro mokiniams. 2017 m. centre ugdėsi 19 rizikos grupės vaikų, dirbta su 21 rizikos grupės šeima, 31 socialiai remtina šeima.
		Centre yra naudojami 76 kompiuteriai, turintys prieigą prie interneto. Centro administracijos, mokytojų, švietimo pagalbos specialistų, bibliotekininko, visuomenės sveikatos priežiūros specialisto darbo vietos kompiuterizuotos. Mokinių ugdymo tikslams yra naudojami 38 kompiuteriai, 14 projektorių, 3 interaktyvios lentos, 5 interaktyvūs projektoriai. 
		Centre sukurta komunikavimo sistema: informacija pateikiama interneto svetainėje www.pssuc.lt, elektroniniame TAMO dienyne, elektroniniu paštu, facebook‘o paskyroje.
		Centro biblioteka kompiuterizuota, įdiegta Tamo sistema, bibliotekos fondo knygos įtrauktos į kompiuterinę duomenų bazę. 2017 metais bibliotekoje buvo 5308 dokumentai, iš kurių 5199 knygos. Bibliotekoje kiekvieną mėnesį organizuojami įvairūs renginiai, skatinantys mokinius domėtis grožine literatūra, patirti skaitymo malonumą.
		
III. ĮSTAIGOS VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI

Veiklos tikslų įgyvendinimas
Centro strateginiame veiklos plane 2017 – 2019 metams buvo numatyti du strateginiai tikslai: 
	Pirmas tikslas - ugdyti didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mokinius, atsižvelgiant į individualias kiekvieno mokinio išgales bei ypatybes, užtikrinant specialiojo ugdymo(si) paslaugų prieinamumą, kokybę, saugias ugdymo(si) ir gyvenimo sąlygas. 
Tikslo buvo siekiama:
· įgyvendinant bendrąsias programas. Didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai ugdomi pagal bendruosius ugdymo planus; 
· mokiniams ir jų tėvams (globėjams, rūpintojams) teikiant socialines, pedagogines ir psichologines konsultacijas;
· aprūpinant vadovėliais, vaizdinėmis techninėmis priemonėmis, literatūra;
· sudarant tinkamas ugdymosi sąlygas; 
· skiriant didesnį dėmesį ugdymo diferencijavimui ugdymo(si) procese, naudojant įvairius diferencijavimo metodus, pamokos ir mokinių mokymosi elgsenos reflektavimui;
· skatinant mokytojų bendradarbiavimą dėl geresnio ugdymo turinio individualizavimo ir pritaikymo individualiems mokinių gebėjimams bei poreikiams; 
· užtikrinant saugią ir sveiką aplinką; 
· stiprinant bendradarbiavimą su mokinių tėvais ugdymo procese, įtraukiant tėvus ne tik į individualizuotų ugdymo(si) programų rengimą, bet ir į įgyvendinimą bei mokinių mokymosi pasiekimų, individualios pažangos bei mokymosi sunkumų, aptarimą;
· organizuojant kokybišką neformalų vaikų švietimą, kuris papildydamas formalųjį ugdymą alternatyvomis, skirtomis individualiųjų gebėjimų ugdymui, saviraiškos poreikių tenkinimui, asmenybės tobulėjimui, padeda įgyti gebėjimus, leidžiančius tapti pilietiškais, humaniškas vertybes puoselėjančiais visuomenės nariais.
	Efekto kriterijus – baigusių pradinio ugdymo programą procentas, baigusių pagrindinio ugdymo programą ir tęsiančių mokslą ir/ar socialines įstaigas lankančių mokinių procentas, baigusių socialinių įgūdžių ugdymo programą ir socialines įstaigas lankančių mokinių procentas.
		Pirmajam tikslui įgyvendinti, pagal efekto kriterijų, buvo planuota, kad 2017 metais toliau tęs mokymąsi 95 proc. centrą baigusių mokinių. Šis kriterijus įgyvendintas iš dalies. 
Antras tikslas - plėtoti švietimo pagalbos ir konsultavimo paslaugas miesto, regiono ir šalies mastu. 
Tikslo buvo siekiama:
· plėtojant kvalifikuotos švietimo pagalbos ir konsultacijų teikimą apie ugdymo specifiką, galimybes, pagalbos metodus bei būdus šalies ugdymo įstaigų pedagogams, pagalbos mokiniui specialistams, bei šeimoms (globėjams/rūpintojams) auginantiems/ugdantiems sutrikusio intelekto vaikus;
· rengiant bei kaupiant specialiąsias mokymo, metodines priemones ir literatūros išteklius, susijusius su mokinių ugdymu, vertinimu ir konsultavimu;
· vykdant patirties sklaidą, vykdant švietėjišką veiklą, dalinantis žiniomis, metodine medžiaga, praktiniais darbo būdais ir metodais su pedagogais, švietimo pagalbos specialistais, tėvais (globėjais/rūpintojais), studentais;
· rengiant rekomendacijas vaikų ir jaunuolių, turinčių kompleksinę negalią, ugdymo ir švietimo pagalbos teikimo klausimais;
· aktyvinant švietimo institucijų bendradarbiavimą ir socialinę partnerystę;
· konsultuojant specialiųjų ugdymo(si) poreikių ir kompleksinę negalią turinčius mokinius iš kitų ugdymo įstaigų. 
Efekto kriterijus – konsultuotų švietimo ir ugdymo įstaigų skaičius. 
Šiam tikslui įgyvendinti buvo numatyta, kad per 2017 metus bus konsultuotos 8 švietimo ir ugdymo įstaigos. Numatytas kriterijus pilnai įgyvendintas, 2017 metais buvo konsultuotos 9 įstaigos. 
Įstaigos vykdytos programos, projektai
Strateginiams tikslams įgyvendinti buvo vykdomos dvi programos. 
Pirmoji programa – Specialiųjų poreikių asmenų švietimo ir ugdymo programa.
Programos tikslai: 
1. Ugdyti didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mokinius.
Rezultato vertinimo  kriterijai:
1.1.  Pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų, dalyvavusių kvalifikacijos tobulinimo renginiuose, procentas.
1.2.  Atestuotų pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų procentas.
Uždavinys:
 1. Ugdyti didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius mokinius vadovaujantis centro ugdymo planais. 
Priemonės: 
1.1. Užtikrinti specialiųjų poreikių mokinių ugdymą vadovaujantis centro 2016-2017,  2017-2018 mokslo metų ugdymo planais.
1.2. Užtikrinti efektyvų centro valdymą, socialinės, pedagoginės ir psichologinės pagalbos teikimą.
1.3. Tobulinti vadovų, pedagogų ir kitų darbuotojų kvalifikaciją.
1.4. Aprūpinti vadovėliais, mokymo priemonėmis, literatūra, spaudiniais.
Produkto vertinimo kriterijai: 
1.1.1. Mokinių, gaunančių visapusišką pedagoginę, socialinę ir psichologinę pagalbą centre, procentas.
Atlikti darbai. Centre 2017 m. sausio 1 d. mokėsi 128 mokinys, nuo 2017 m. rugsėjo 1 d. – 127 mokiniai. Buvo sukomplektuota 19-a klasių. Centro bendrabutyje gyveno 52 mokiniai, pailgintas dienos grupes lankė 61 mokiniai. 
Programos pirmajam tikslui įgyvendinti buvo numatyta, jog 2017 metais 95 procentai pradinio, pagrindinio ir socialinių įgūdžių ugdymo programas baigusių mokinių toliau tęs mokymąsi. 2017 m. pradinę ugdymo programą baigė 10 mokinių ir toliau tęsia mokymąsi 10, pagrindinio ugdymo programą baigė 10 mokinių, toliau mokosi 9, socialinių įgūdžių ugdymo programą baigė 5 mokiniai, toliau tęsia mokymąsi 3. Taigi 88 procentai pradinio, pagrindinio ir socialinių įgūdžių ugdymo programas baigusių mokinių tęsia mokymąsi. Kriterijus įgyvendintas iš dalies.
Procentinė efekto kriterijaus įgyvendinimo išraiška pavaizduota 1 pav.:

1 pav. Mokinių, baigusių pradinę, pagrindinę ir socialinių įgūdžių ugdymo programą ir tęsiančių mokymąsi, skaičius, %
Rezultato vertinimo kriterijais numatyta, jog 2017 m. 98 proc. pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų dalyvaus kvalifikacijos tobulinimo renginiuose ir atestuotų pedagogų bei švietimo pagalbos specialistų 100 proc. Kvalifikacijos tobulinimo renginiuose 2017 metais mokytojai, auklėtojai, švietimo pagalbos specialistai dalyvavo ne tik centre  organizuojamuose, bet ir kituose Panevėžio pedagogų švietimo centro ar kt. šalies įstaigų organizuojamuose kvalifikacijos tobulinimo renginiuose, seminaruose, mokymuose, konferencijose. Visi įstaigos pedagogai (100 proc.) dalyvavo kvalifikacijos tobulinimo renginiuose, pagilino turimas kompetencijas ir įgijo naujų. Numatytas rezultato kriterijus įgyvendintas.
Visi centro pedagogai, švietimo pagalbos specialistai yra atestuoti (100 proc.). Kriterijus įgyvendintas. 
		Produkto vertinimo kriterijumi numatyta, jog 100 proc. centro mokinių, bus teikiama visapusiška pedagoginė, socialinė ir psichologinė pagalba centre. Centre nuolat dirba Vaiko gerovės komisija (VGK), 2017 m. įvyko 20 VGK posėdžių, iš jų 11 neeilinių. Specialioji pedagoginė pagalba buvo teikiama 128 mokiniams (nuo rugsėjo 1 d. –127), socialinė pagalba buvo teikiama 112 mokinių (buvo reikalinga 116, pagal pedagoginių psichologinių tarnybų rekomendacijas),  psichologinė pagalba 81 mokiniui (rekomenduota 82 mokiniams, bet vieno mokinio tėvai pagalbos atsisakė). Kaip ir kasmet, didelis dėmesys  buvo skiriamas mokinių asmeninės mokymosi pažangos stebėjimui, fiksavimui ir analizei. Visiems mokiniams buvo rašomos individualizuotos ugdymo programos, raštu fiksuojami individualūs pasiekimai. Centre dirbantys pedagogai, švietimo pagalbos specialistai užtikrino 100- procentinį šio kriterijaus įgyvendinimą. Kriterijus įgyvendintas.
 Uždavinys:
2. Tobulinti pamokos vadybą.
Priemonės: 
2.1. Diferencijuoti užduotis ir mokomąją medžiagą pagal mokinių individualius gebėjimus.                   
2.2. Pamokoje naudoti grįžtamojo ryšio, įsivertinimo metodus bei skirti laiko mokinių darbo rezultatų pristatymui ir aptarimui.
2.3. Aktyvinti mokinių bendradarbiavimą pamokoje.
2.4. Planuoti ir vesti integruotas pamokas.
Produkto vertinimo kriterijai: 
2.1.1 Mokytojų, pamokoje diferencijuojančių užduotis ir mokomąją medžiagą pagal mokinių gebėjimus, naudojančių grįžtamojo ryšio, įsivertinimo metodus, skiriančių laiko pamokoje mokinių darbo rezultatų pristatymui ir aptarimui, pamokoje naudojančių užduotis, aktyvinančias mokinių bendradarbiavimą, procentas.
2.1.2 Pravestų integruotų pamokų skaičius, tenkantis 1 mokytojui.
Atlikti darbai. Numatyta, jog 95 proc. mokytojų pamokose diferencijuos užduotis ir mokomąją medžiagą pagal mokinių gebėjimus, naudos grįžtamojo ryšio, įsivertinimo metodus, skirs laiko pamokose mokinių darbo rezultatų pristatymui ir aptarimui, naudos užduotis, aktyvinančias mokinių bendradarbiavimą. Iš viso per 2017 metus pravestos 46 atviros pamokos, neformaliojo švietimo veiklos, kuriose buvo stebimi nurodyti rodikliai. Kriterijus įgyvendintas.
Vienam mokytojui tenkantis pravestų integruotų pamokų skaičius – 1 (numatyta 2 pamokos). Kriterijus įgyvendintas iš dalies.
Uždavinys:  
3. Skatinti pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų metodinį bendradarbiavimą ir gerosios patirties sklaidą.
Priemonės: 
3.1. Organizuoti metodinius susitikimus dėl ugdymo turinio gerinimo.
3.2. Dalintis gerąja patirtimi su kolegomis metodinių susitikimų, atvirų pamokų metu.
Produkto vertinimo kriterijai: 
3.1.1.  Suorganizuotų metodinių susitikimų skaičius.
3.1.2. Pravestų atvirų pamokų skaičius.
Atlikti darbai. Produkto vertinimo kriterijumi numatyta, jog 2017 m. bus pravestos 45 atviros pamokos, suorganizuoti du metodiniai susitikimai. Mokytojai, švietimo pagalbos specialistai, neformaliojo švietimo mokytojai iš viso pravedė 46 atviras pamokas, neformaliojo ugdymo veiklas, specialiuosius užsiėmimus. Suorganizuoti du metodiniai susitikimai (auklėtojų ir neformaliojo ugdymo mokytojų, bei lavinamųjų klasių metodinių būrelių), kuriose pedagogai dalijosi patirtimi, pristatė naujus ugdymo metodus, darbo būdus. 
2016 – 2017 m. m. atliktas centro veiklos įsivertinimo tyrimas  „Ugdymas ir mokymasis“. Vykdytos tėvų ir mokytojų apklausos bei stebimos pamokos. Stebint pamokas didžiausias dėmesys buvo kreipiamas į šiuos modulius: klasės valdymą; mokymuisi palankų mikroklimatą; motyvavimą; aiškumą; orientavimąsi į poveikį; orientavimąsi į mokinius; aktyvų mokymąsi; pratybas; heterogeniškumo paisymą; įvairių metodų ir socialinių formų taikymą; priemonių naudojimą pamokoje. Atlikus įsivertinimą buvo parengtos rekomendacijos veiklos tobulinimui 2017 – 2018 m. m. ir 2018–2019 m. m. Numatyta:
· organizuoti seminarą pedagogams apie pamoką, vertinimą ir įsivertinimą pamokos metu;
· tobulinti pamokos kokybę: diferencijuoti užduotis ir mokomąją medžiagą pagal mokinių individualius gebėjimus; naudoti grįžtamojo ryšio, įsivertinimo metodus; skirti laiko mokinių darbo rezultatų pristatymui ir aptarimui; skirti užduotis, aktyvinančias mokinių bendradarbiavimą tarpusavyje;
· informuoti tėvus apie ugdymo proceso organizavimą bei mokinių pasiekimų vertinimą: organizuoti ne mažiau kaip 2 tėvų susirinkimus per mokslo metus; kartą per mėnesį pateikti informaciją elektroniniame dienyne;
· aktyvinti pedagogų bendradarbiavimą, organizuojant metodinius susitikimus dėl ugdymo turinio gerinimo;
· vesti atviras pamokas kolegoms.
Kriterijai įgyvendinti.
Uždavinys:  
4. Stiprinti tėvų įtraukimą į ugdymo procesą ir informacijos sklaidą apie ugdymo proceso organizavimą bei mokinių pasiekimų vertinimą.
Priemonės: 
4.1. Organizuoti informatyvius klasės tėvų susirinkimus, įtraukiant dėstančius mokytojus ir švietimo pagalbą teikiančius specialistus.
4.2. Nuolat teikti išsamią informaciją elektroniniame dienyne apie individualią pažangą ir pasiekimų vertinimą.
Produkto vertinimo kriterijai: 
4.1.1. Suorganizuotų klasės tėvų susirinkimų skaičius.
4.1.2. Mokytojų, nuolat teikiančių išsamią informaciją apie mokinių individualią pažangą ir pasiekimų vertinimą, procentas.
Atlikti darbai. Produkto vertinimo kriterijumi buvo numatyta, jog bus suorganizuota 30 klasės tėvų susirinkimų. 2017 m. buvo organizuota 29 tėvų susirinkimai ir seminaras tėvams „Pozityvi tėvystė: vaikų jausmų supratimas, valdymas, geresni tarpusavio ryšiai bei vaikų drausminimas“.  Tradiciškai, kaip ir kasmet, buvo organizuota atvirų durų diena. Mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai), būsimų mokinių tėvai, kiti centro svečiai lankėsi pamokose, neformaliojo švietimo veiklose, susipažino su centro aplinkomis, specialistų kabinetais, turėjo galimybę apžiūrėti naudojamas specialiąsias ugdymo priemones.
Taip pat numatyta, jog 90 proc. mokytojų nuolat teikia išsamią informaciją apie mokinių individualią pažangą ir pasiekimų vertinimą. 90 proc. centre dirbančių mokytojų teikia išsamią informaciją. Kriterijai įgyvendinti. 
Programos tikslai:
2. Tenkinti centro aplinkos finansavimo poreikius.
Rezultato vertinimo kriterijus:
2.1  Vienam mokiniui tenkanti mokymui ir ūkiui skirtų lėšų suma tūkst. eurų per metus.
Uždavinys: 
1.Užtikrinti centro aplinkos finansavimą.
Priemonės: 
1.1. Finansuoti centro aplinką vadovaujantis steigėjo nustatyta tvarka.
1.2. Sudaryti tinkamas mokinių gyvenimo sąlygas, maitinimą ir priežiūrą mokiniams, gyvenantiems bendrabutyje.
1.3  Įgyvendinti vykdomus projektus.
 Produkto vertinimo kriterijai: 
2.1.1. Centro aplinkos finansavimo lėšų, skiriamų pagal patvirtintą metodiką, poreikio tenkinimo procentas.
Atlikti darbai. Programos antrojo tikslo įgyvendinimui numatyta, kad vienam mokiniui mokymui ir ūkiui tenkanti lėšų suma bus 8,8 tūkst. eurų. 2017 m. sausio mėn. 1 d. centre mokėsi 128 mokiniai, nuo 2017 m. rugsėjo 1 d. – 127. Pagal šį mokinių skaičių buvo paskaičiuota vienam mokiniui tenkanti lėšų suma per metus. Vienam mokiniui mokymui ir ūkiui 2017 metais skirta suma buvo 8,8 tūkst. eurų. Kriterijus įgyvendintas.
Centre mokiniams sudaromos galimybės maitintis, užtikrinamas mokinių vežiojimas, kompensuojamos važiavimo į/iš centrą išlaidos. Ne Panevėžio mieste gyvenantys mokiniai apgyvendinami mokyklos bendrabutyje, visi mokiniai aprūpinami vadovėliais, mokymo priemonėmis, kompensacine technika bei priemonėmis. 
Numatyta, kad 2017 metais bus patenkinta 98 procentai centro aplinkos finansavimo lėšų, skiriamų pagal patvirtintą metodiką, poreikio. Per 2017 metus centro aplinkos finansavimo lėšų poreikis buvo patenkintas 100 procentų. Kriterijus įgyvendintas.
Švietimo ir ugdymo programos įgyvendinimui centras aktyviai vykdė projektinę veiklą. 
2017 metais buvo parengti ir/arba vykdomi šie tarptautiniai projektai:
1. ES programos „Erasmus+“ Europos savanorių tarnybos projektas „Pažinkime“.  Nuo 2016 metų rugsėjo mėn. iki 2017 m. birželio mėn. centre savanorišką tarnybą atliko 4 savanoriai iš Austrijos, Prancūzijos ir Ispanijos. 
2. ES programos „Erasmus+“ Europos savanorių tarnybos projektas „Aukime!“, kurių metu savanorišką tarnybą centre atlieka 4 savanoriai iš įvairių Europos šalių (Austrijos, Ispanijos, Vokietijos, Gruzijos).
3. ES programos „Erasmus+“ Europos savanorių tarnybos projektas „Mano kelias Europoje“ (trumpalaikė savanorystė).
4. ES programos „Erasmus+“ jaunimo mainų projektas „Aktyvus–laimingas!“, kuriame kaip partneriai dalyvavo jaunuoliai iš Slovakijos, Slovėnijos ir Lenkijos. 
Kiti finansuoti projektai:
1. Jaunimo meninio ugdymo projektas, neįgaliųjų muzikos festivalis „Meno sūkurys“. Projekto metu organizuojamas neįgaliųjų muzikos festivalis „Meno sūkurys“, kuriame dalyviai (sutrikusio intelekto mokiniai iš įvairių Lietuvos specialiojo ugdymo įstaigų) ugdė meninius gebėjimus ir bandė įsigilinti į dainavimo ir šokio ypatumus.
2. Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos projektas „Sveikatinimo virusas“. Sutrikusio intelekto mokiniai, vykdant veiklas, buvo skatinami sąmoningai rūpintis savo sveikata, veiklų metu suteikta žinių apie fizinio aktyvumo naudą, sveiką mitybą ir jos reikšmę augančiam organizmui, mokiniai įtraukti į aktyvią sportinę veiklą, vykdant neigiamo socialinės aplinkos poveikio prevenciją.
3. Neigiamų socialinių veiksnių projektas „Stok! Pagalvok! Pirmyn!“. Projekto organizuojamos veiklos padėjo mokiniams planuoti ir organizuoti savo laisvalaikį, supažindino su įvairiomis užimtumo formomis.
4. Vaikų socializacijos programos vasaros stovykla „Aitvarai“. Buvo organizuojamas mokinių užimtumas vasaros atostogų metu, neformaliojo ugdymo veiklos, skatinančios mokinių bendravimą ir bendradarbiavimą.
Dalyvavimas respublikiniuose projektuose:
· „Sveikatiada“.
Centras organizavo tradicinius tarptautinius renginius:
· Tarptautinis neįgaliųjų teatrų festivalis „Širdys vilčiai plaka“.
· Tarptautinės neįgaliųjų varžybos „Aš noriu laimėti“.
Įstaigų bendradarbiavimo projektas:
· Bendradarbiavimo projektas „Draugystės ratas“. Projekte dalyvavo ir bendras veiklas vykdė mokiniai (vaikai) bei pedagogai iš 10 ugdymo įstaigų. (Projekte dalyvavusios įstaigos: Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centras, Panevėžio rajono Dembavos progimnazija, Panevėžio „Vyturio“ progimnazija, Panevėžio „Žemynos“ progimnazija, Panevėžio kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų pagrindinė mokykla, Panevėžio specialioji mokykla - daugiafunkcis centras, Panevėžio vaikų lopšelis – darželis „Jūratė“, Panevėžio rajono Velžio gimnazija, Panevėžio Mykolo Karkos pagrindinė mokykla, Panevėžio A. Bandzos kūdikių ir vaikų globos namai).
Mokiniai aktyviai dalyvavo tarptautiniuose konkursuose, festivaliuose, varžybose:
· Tarptautinis virėjų konkursas „Protu. Varu. Daru“ (Ryga, Latvija).
· Tarptautinis konkursas „Mode 2017“, Rygos specialiojoje mokykloje Nr. 5.
· Tarptautinis vaikų piešinių konkursas „Išgirsti pačią slapčiausią gamtos kalbą 2016“.
· Tarptautinis neįgaliųjų teatrų festivalis „Širdys vilčiai plaka“.
· Tarptautinės neįgaliųjų varžybos „Aš noriu laimėti!“.
· Tarptautinis mokinių meninės kūrybos konkursas „Kalėdinis atvirukas“.
Mokinių dalyvavimas šalies konkursuose, festivaliuose:
· Muzikinis renginys MELOS.
· Vaikų ir jaunimo piešinių konkursas „Tradicinė Užgavėnių kaukė“.
· Šalies muzikos festivalis „Meno sūkurys“.
· LSKD „Guboja“ tradicinio kalėdinio piešinio konkursas.
· Šalies specialiųjų – lavinamųjų klasių mokinių piešinių ir darbų paroda „Mažais žingsneliais link Šv. Kalėdų“.
· Šalies menų festivalis – konkursas „Gerumo sparnai“.
· LPF „Švieskime vaikus“ parodoje – konkurse „Asmenukių Velykinė siena“.
· Paroda konkursas „Žemė pina žiedų pynę“.
· Šalies rekordo siekimas „Didžiausia metų servetėlių kompozicija“, skirta paminėti Valstybės dieną – liepos 6-ąją.
· Žymios negalios motorinio aktyvumo 2017 m. čempionatas.
· Lietuvos Specialiosios Olimpiados komiteto lengvosios atletikos čempionatas.
· Lietuvos Specialiosios Olimpiados komiteto rudens kroso varžybos.
· Lietuvos Specialiosios Olimpiados komiteto krepšinio čempionatas.
· LSOK aerobikos čempionatas „Sportuok ir šok 2017“.
Dalyvavimas miesto renginiuose:
· Tolerancijos savaitė.
· Tarptautinės žmonių su negalia dienos minėjimas mieste.
· AB „Panevėžio specialaus autotransporto“ organizuojama ekologinėje akcija „Rūšiuokime mokyklose 2017“.
· Akcija „Papuoškime teatro „Menas“ kiemelio eglutes“ (mokinių pagamintais žaislais papuoštos eglutės).
Mokinių darbų parodos: 
· EST projekto paroda „Pažinkime“.
· Paroda „Mes laimingi Lietuvoje“, eksponuota Panevėžio kraštotyros muziejuje.
· Dailės studijos „Molbertukas“ paroda „Žaismas spalvomis“, eksponuota Panevėžio bibliotekoje „Židinys“.
· Paroda „Kalėdų link...“, eksponuota bibliotekoje „Žalioji pelėda“.
· Paroda „Pavasario spalvos“, eksponuota bibliotekoje „Žalioji pelėda“.
· Paroda „Žaidimai su linijomis“.
Centro pedagogų, centre organizuoti renginiai: 
· Helovino naktis – „Siaubo naktis Helovino linksmybėse“.
· Tarprajoninė 6–10 klasių specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių viktorina „Žinių mūšis“.
· Akcija „Pamaitink miško žvėrelį“.
· Renginys „Mes laimingi Lietuvoje“.
· Laisvės gynėjų dienos minėjimas.
· Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjimas.
· Kūčių vakarienė „Žvakių šviesoje“.
· Filmų naktis kino naktinėtojams.
· Šv. Kazimiero diena.
· Saugaus eismo diena.
· Amatų diena.
· Mamyčių diena.
· Žemės dienos minėjimas. Inkilų kėlimo šventė.
· Rudeninio miško ir sporto šventė.
· Dviračių žygis.
· Užgavėnės „Žiema, žiema, bėk iš kiemo“.
· Kūrybinės dirbtuvės „Nuo kaukės iki vaidmens“.
· Viktorina „Aš noriu nukeliauti į...“.
· Piešinių konkursas „Kas man yra Tėvynė“.
· Švaros akcija „Budinkime Žemę švarią“.
· Futbolo varžybos „Būkime kartu“.
· Išsipildymo akcijos „Pyragų diena“.
· Konkursas „Talentai 2017“.
· Veikla „Aš visuomenėje“.
· Prevencinės – socializacijos ekskursijos (krepšinio, futbolo varžybos).
· Paskutinio skambučio šventė.
Mokiniai skatinami dalyvauti įvairiose meninėse, sportinėse veiklose, siekiant atskleisti jų individualiuosius gebėjimus, lavinant jų socialinius įgūdžius, mokant veikti kartu su kitais, bendradarbiaujant.
Antroji vykdoma programa – Švietimo pagalbos ir konsultavimo programa.
Programos tikslas: 
1. Užtikrinti kokybiškas, švietimo pagalbos ir konsultavimo paslaugas miesto, rajono ir šalies mastu, atsižvelgiant į specialiųjų poreikių mokinių, jų tėvų bei pedagogų poreikius.
 Rezultato vertinimo kriterijus:
1.1. Tenkinamas sutrikusio intelekto mokinių, jų tėvų (globėjų/rūpintojų) bei pedagogų konsultacijų poreikio procentas.
Uždavinys: 
1. Organizuoti konsultacijas, susitikimus, mokymus, atvirų durų dienas miesto, rajono, šalies mastu. Priemonės: 
1.1. Mokinių, turinčių specialiųjų poreikių, jų tėvų (globėjų/rūpintojų), pedagogų ir švietimo pagalbos specialistų konsultavimas.
1.2. Seminarų, mokymų organizavimas.   
Produkto vertinimo kriterijai:
1.1.1. Sutrikusio intelekto ir/ar kompleksinę negalią turinčių mokinių, kuriems teikiama pagalba, skaičius.
1.1.2. Konsultacijų pedagogams, švietimo pagalbos specialistams skaičius.
1.1.3. Konsultacijų mokinių tėvams (globėjams/rūpintojams) skaičius.
1.1.4. Seminarų, mokymų skaičius.
Atlikti darbai.  Programos efekto kriterijumi numatyta, jog 2017 m. bus konsultuotos 8 švietimo ir ugdymo įstaigos. Buvo konsultuotos 9 miesto ir šalies ugdymo įstaigų komandos (Panevėžio lopšelis – darželis „Vaikystė“, Panevėžio lopšelis – darželis „Pasaka“, Panevėžio lopšelis – darželis „Diemedis“, Panevėžio specialioji mokykla – daugiafunkcis centras, Panevėžio „Ąžuolo“ progimnazija, Klaipėdos „Medeinės“ mokykla, Kazlų Rūdos specialioji mokykla, Pasvalio specialioji mokykla, Šiaulių „Ringuvos“ specialioji mokykla). Kriterijus įgyvendintas.
Rezultato vertinimo kriterijumi numatyta jog 85 proc. bus patenkintas sutrikusio intelekto mokinių, jų tėvų (globėjų/rūpintojų) bei pedagogų konsultacijų poreikio procentas. 2017 m. patenkinta 95 proc. poreikio. Dėl konsultacijų kreipiasi tėvai ir su labai mažai mažais vaikais (2,5 metų), todėl negalėjome teikti konsultacijų dėl labai mažo vaikų amžiaus.
Produkto vertinimo kriterijais numatyta 120 konsultacijų pedagogams, švietimo pagalbos specialistams, 60 konsultacijų mokinių tėvams (globėjams, rūpintojams), teikiama pagalba 60-iai sutrikusio intelekto ir/ar kompleksinę negalią turinčių mokinių, 15 pravestų seminarų, mokymų. 2017 metais iš viso konsultuoti 179 pedagogai (mokytojai, auklėtojai), švietimo pagalbos specialistai iš 27 ugdymo įstaigų: 7-ių Panevėžio miesto, 19 – kitų Lietuvos miestų, 1 – užsienio (Latvijos). Suteikta 60 konsultacijų mokinių tėvams. 
Specialioji pedagoginė pagalba buvo teikiama 64 sutrikusio intelekto ir/ar kompleksinę negalią turintiems mokiniams. 
Pravesta 17 kvalifikacijos tobulinimo seminarų pagal 10 akredituotų programų: 
1. „Žymią negalią turinčių asmenų ugdymo(si) galimybės per tikslingą ir kryptingą motorinio aktyvumo veiklą“ – 6 val. 
2. „Specialiųjų ugdymo(si) priemonių panaudojimas ir aplinkos pritaikymas dirbant su specialiųjų ugdymosi poreikių turinčiais vaikai“ – 6 val., iš viso 5 seminarai.
3. „Specialiųjų poreikių vaikų asmenybės savybių ir muzikinių gebėjimų ugdymo ypatumai“ – 6 val.
4. „Žaidimas „Bočia“, jo panaudojimo galimybės ugdant sutrikusio intelekto mokinius“ – 6 val.
5. „Sėkmingi ugdymo(si) bei pagalbos būdai mokiniui, turinčiam kompleksinių ir autizmo spektro sutrikimų, ugdant reikalingus gyvenimui įgūdžius ir vertybines nuostatas“ – 6 val., iš viso 3 seminarai.
6.  „Specialiųjų mokymo priemonių kūrimas, naudojant simbolių sistemas bei grafines teksto interpretavimo galimybes“ – 6 val., iš viso 2 seminarai.
7. „Alternatyviosios komunikacijos priemonės. Jų rengimas naudojant kompiuterinę Boardmaker programą“ – 6 val.
8. „Specialiojo ugdymo įstaigose dirbančių pedagogų profesinių bei specialiųjų kompetencijų plėtotė“ – 18 val.
9. „Kompleksinę negalią turinčių asmenų sveikatos stiprinimas per sportinę veiklą“ – 6 val.
10. Parengtas nuotolinis 20 val. kursas ir pravesti mokymai „Darbo patirtis ugdant autizmo spektro sutrikimų turinčius mokinius“.
Produkto vertinimo kriterijų įgyvendinimas pavaizduotas 2 pav.:

 2 pav. Švietimo pagalbos ir konsultavimo programos produkto vertinimo kriterijų įgyvendinimas.
2017 metais metodinę veiklą aktyviai vykdė centro pedagogai, švietimo pagalbos specialistai. Vyko metodiniai pasitarimai – metodinėje taryboje, diskusijos metodinėse grupėse. Centro pedagogams ir švietimo pagalbos specialistams buvo organizuoti kvalifikacijos tobulinimo renginiai, seminarai: 
1. „Interaktyvių ir animuotų mokymo priemonių kūrimas ir panaudojimo galimybės dirbant su specialiųjų poreikių mokiniais“ (18 val.);
2.  „Mokytojo bendrakultūrinės kompetencijos plėtra šiuolaikiniame kontekste“ (18 val.);
3. „Specialiojo ugdymo įstaigose dirbančių pedagogų profesinių bei specialiųjų kompetencijų plėtotė“ (18 val.);
4.  „Mokymosi motyvaciją skatinanti aplinka“ (6 val.);
5. „Sutrikusio intelekto asmenų lytiškumo ugdymo pagrindai“ (6 val.);
6. Mokymosi aplinkų kūrimas, modernizavimas mokinių pasiekimų pažangai užtikrinti Latvijos ugdymo įstaigose“ (12 val.).
Centro pedagogai, švietimo pagalbos specialistai aktyviai dalinosi patirtimi skaitydami pranešimus konferencijose, šalies/miesto kvalifikacijos tobulinimo renginiuose/seminaruose. Taip pat savo patirtį viešino žiniasklaidos priemonėse: informaciniame portale www.aina.lt (2 straipsniai), www.jp.lt (2 straipsniai), miesto dienraštyje „Sekundė“ (1 straipsnis), informacinio leidinio „Švietimo naujienos“ priede „Švietimo panorama“ (7 straipsniai), žurnale „Viltis“ (4 straipsniai), savaitraštyje „Žaliasis pasaulis“ (1 straipsnis). Informacija apie vykdomas veiklas nuolat skelbiama Panevėžio miesto savivaldybės internetiniame portale www.panevezys.lt.
	Centras toliau plėtojo bendradarbiavimo ryšius. 2017 metais buvo pasirašytos bendradarbiavimo sutartys su Panevėžio Gabrielės Petkevičaitės – Bitės biblioteka, Panevėžio gamtos mokykla, Panevėžio lopšeliais – darželiais „Vaikystė“ ir „Pasaka“, Panevėžio „Vilties“ progimnazija, Panevėžio raj. Velžio gimnazija, Klaipėdos „Medeinės“ mokykla, Kultūrizmo klubu „Giliukas“, VšĮ „Tikra mityba“ dėl projekto „Sveikatiada“ veiklų įgyvendinimo. 

Patvirtintų asignavimų panaudojimas

Viso 2017 m. Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centras Švietimo ir ugdymo programos vykdymui gavo iš valstybės ir savivaldybės biudžeto 1112,7 tūkst. Eur finansavimą, surinko 44,3 tūkst. Eur ir panaudojo 36,9 tūkst. Eur pajamų lėšų. Savivaldybės remiamoms programoms – 0,99 tūkst. Eur. Paramos ir labdaros gauta 1,2 tūkst. Eur, viešųjų darbų priemonių įgyvendinimo programai 1,3 tūkst. Eur.
Įvairių programų vykdymui iš savivaldybės biudžeto viso buvo skirta 0,99 tūkst. Eur. Visos lėšos panaudotos. Centras vykdė šias programas:
1. Vaikų socializacijos programa „Aitvarai“ (490 Eur);
2. Sveikatos rėmimo programa „Sveikatinimo virusas“ (300 Eur);
3. Jaunimo meninio ugdymo projektas neįgaliųjų muzikos festivalis „Meno sūkurys“ (100 Eur).
4. Neigiamų socialinių veiksnių projektas „Stok! Pagalvok! Pirmyn!“ (100 Eur).
Socialinės paramos įgyvendinimo programai 2017 m. buvo skirta ir panaudota: 4,3 tūkst. Eur mokinių nemokamam maitinimui, 0,7 tūkst. Eur mokinių važiavimo į (iš) mokyklos kompensavimui.
Paramos ir labdaros likutis 2017 m. sausio 1 d. buvo 8,8 tūkst. Eur, gauta 1,2 tūkst. Eur, panaudota 4,0 tūkst. Eur, likutis 2017 m. gruodžio 31 d. 6,0 tūkst. Eur.
1 lentelėje pateikiama informacija apie Panevėžio „Šviesos“ specialiojo ugdymo centro 2017 m. gautas ir panaudotas lėšas:
	1 lentelė.
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1 lentelė. Gautos ir panaudotos lėšos 2017 m., Eur

IV. ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO ĮSTAIGOS VEIKLOS PRIORITETINĖS KRYPTYS

		Centre ateinantiems metams numatytos dvi prioritetinės veiklos kryptys. Toliau bus vykdomos tęstinės švietimo ir ugdymo bei švietimo pagalbos ir konsultavimo programos.
		Įgyvendinant Švietimo ir ugdymo programą, numatoma didesnį dėmesį skirti: 
· pamokos vadybos tobulinimui: mokomosios medžiagos ir užduočių diferencijavimui pagal mokinių individualius gebėjimus; grįžtamojo ryšio, įsivertinimo metodų naudojimui pamokoje; mokinių darbo rezultatų pristatymui ir aptarimui; mokinių bendradarbiavimo pamokoje aktyvinimui; integruotų pamokų planavimui ir vedimui;
· metodinį bendradarbiavimą ir gerosios patirties sklaidos skatinimui;
· tėvų įtraukimo į ugdymo procesą stiprinimui;
· Centro kultūros puoselėjimui (per keletą metų numatoma sukurti virtualų metraštį, kuriame bus susisteminta archyvinė, garsinė bei vaizdinė medžiaga, išleisti centro laikraštį, įkurti centro istorijos muziejų);
· pedagogų iniciatyvų aktyvinimui organizuojant renginius, išvykas, stiprinant motyvaciją ir bendrą atsakomybę už įstaigos veiklos rezultatus;
· pedagogų, mokinių ir jų tėvų (globėjų, rūpintojų) apklausoms,  vertybinių nuostatų, pilietinio aktyvumo, tautinio savitumo, socialinio atsakingumo ugdymo tyrimams dėl centro veiklos gerinimo. 
Įgyvendinant Švietimo pagalbos ir konsultavimo programą, numatoma plėtoti švietimo pagalbos ir konsultavimo paslaugas bendradarbiaujant su socialiniais partneriais. Tuo tikslu numatoma:
· užmegzti partnerystės tinklą  su ugdymo įstaigomis švietimo pagalbos ir konsultavimo paslaugų teikimui plėtoti;
· organizuoti atvirų durų dienas kitų miesto, rajono, šalies ugdymo įstaigų administracijos atstovams, pristatant mobilias konsultavimo paslaugas;
· organizuoti seminarus, konsultacijas, mobilias konsultavimo paslaugas kitose ugdymo įstaigose sutrikusio intelekto vaikų ugdymo specifikos, galimybių, pagalbos metodų bei būdų parinkimo klausimais;  
· parengti rekomendacijas konsultacijų metu stebėtų vaikų, turinčių kompleksinę negalią, ugdymo ir švietimo pagalbos teikimo klausimais.
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